[image: image1.jpg]

 АДМИНИСТРАЦИЯ КОРСАКОВСКОГО  РАЙОНА ОРЛОВСКОЙ ОБЛАСТИ
ПОСТАНОВЛЕНИЕ

24 февраля 2015 г.                                                                                                               № 57
     с. Корсаково
Об утверждении Порядка оказания информационной                                   и консультационной поддержки социально - ориентированным некоммерческим организациям                                                      в Корсаковском районе Орловской области

В целях реализации Федерального закона от 12 января 1996 года         № 7-ФЗ «О некоммерческих организациях», постановления администрации Корсаковского района от 8 декабря 2014 года №  343 «Об утверждении Плана мероприятий по реализации Федерального закона от 27 мая 2014 года           № 136-ФЗ «О внесении изменений в статью 263 Федерального закона          «Об общих принципах организации законодательных (представительных)      и исполнительных органов государственной власти субъектов Российской Федерации» и Федеральный закон «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», п о с т а н о в л я ю:

1. Утвердить прилагаемый Порядок оказания информационной                 и консультационной поддержки социально ориентированным некоммерческим организациям в Корсаковском районе Орловской области (Приложение 1).
2. Организационно-правовому отделу С.Н. Скомороховой:
2.1. В срок до 1 марта 2015 года, на официальном Интернет-сайте администрации Корсаковского района создать информационный раздел под наименованием "Государственная поддержка СО НКО";
2.2. Разместить настоящее постановление на Интернет-сайте администрации Корсаковского района в разделе "Государственная поддержка СО НКО".
3. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить          на заместителя главы администрации М. Г. Макаренко.
Глава района

      В. Н. Кузнецов
Приложение 1 к постановлению

администрации Корсаковского района

от ___ ______________2015г. №____
Порядок
оказания информационной и консультационной поддержки социально ориентированным некоммерческим организациям                                                      в Корсаковском районе Орловской области
1. Общие положения

1.1. Порядок оказания информационной и консультационной поддержки социально ориентированным некоммерческим организациям в Корсаковском районе Орловской области (далее - Порядок) разработан в соответствии          с Федеральным законом Российской Федерации от 12 января 1996 года             № 7-ФЗ "О некоммерческих организациях" (далее - Закон) и направлен на поддержку деятельности социально ориентированных некоммерческих организаций (далее – СО НКО) в сфере благотворительности, добровольчества и достижения ими своих уставных целей.

1.2. Информационная и консультационная поддержка СО НКО организуется администрацией Корсаковского района Орловской области (далее – администрация).

1.3. Информационная и консультационная поддержка СО НКО оказывается на следующих условиях:

1.3.1. Осуществление СО НКО видов деятельности, указанных в Законе.
1.3.2. Осуществление СО НКО видов деятельности, указанных в Законе         в качестве юридического лица не менее 1 года с момента государственной регистрации на территории Корсаковского района Орловской области.

1.3.3. Отсутствие задолженности перед бюджетами всех уровней бюджетной системы Российской Федерации и государственными внебюджетными фондами.

1.4. Финансирование мероприятий по оказанию информационной                   и консультационной поддержки СО НКО осуществляется в пределах средств, предусмотренных в бюджете Корсаковского района Орловской области на соответствующий финансовый год и плановый период.

2. Формы информационной и консультационной поддержки СО НКО

2.1. Информационная поддержка оказывается администрацией в следующих формах:

- освещение деятельности СО НКО в средствах массовой информации – районной газете «Восход» (далее - СМИ);

- содействие в развитии социальной рекламы.

2.2. Информационная поддержка СО НКО осуществляется администрацией     в виде:

- предоставления справочной информации СО НКО по вопросам оказания информационной поддержки СО НКО;

- размещения на официальном Интернет - сайте администрации Корсаковского района Орловской области информации о мерах государственной поддержки СО НКО;

- осуществления электронной рассылки (с использованием почтовых компьютерных программ и списка рассылки) файлов с информационными материалами, текстами нормативных правовых актов (или их реквизитов), организационно-методических документов, регламентирующих деятельность СО НКО.
2.3. Консультационная поддержка оказывается администрацией в форме проведения конференций, семинаров и иных образовательных мероприятий по актуальным вопросам деятельности СО НКО.

3. Требования к организации оказания информационной                             и консультационной поддержки СО НКО

Для организации работ по оказанию информационной                              и консультационной поддержки на официальном Интернет - сайте администрации Корсаковского района Орловской области, администрацией создается  в информационный раздел под наименованием "Государственная поддержка СО НКО". Указанный информационный раздел должен содержать:

- сведения о порядке получения СО НКО информационной                                и консультационной поддержки;

- нормативные правовые акты Российской Федерации, нормативные правовые акты Орловской области и Корсаковского района, направленные на регулирование деятельности СО НКО;

- аналитические доклады и обзоры информационного характера                       о деятельности органов муниципальной власти Корсаковского района Орловской области в сфере взаимодействия с СО НКО;

- объявления о мероприятиях, в реализации которых принимают участие СО НКО.

4. Организация оказания информационной и консультационной поддержки СО НКО

4.1. Освещение деятельности СО НКО в СМИ, осуществляется администрацией. Администрация  получает от СО НКО информацию              о мероприятиях, проводимых СО НКО и направляет ее для размещения          в СМИ.

4.2. СО НКО представляют в адрес администрации заявление, составленное по форме согласно приложению 1 к Порядку, которое включает в себя:

- полное наименование и адрес местонахождения СО НКО, а также контактную информацию: телефоны СО НКО, адрес электронной почты, дату начала осуществления деятельности СО НКО на территории Корсаковского района Орловской области;

- предполагаемую дату размещения материала.
Заявление подписывается руководителем СО НКО и заверяется печатью организации.

К заявлению прикладывается техническое задание (контент - задание)             по подготовке информационного материала, предлагаемого к размещению     в СМИ, составленное по форме согласно приложению 2 к Порядку.
4.3. Информационный материал размещается в СМИ в срок,                           не превышающий 30 календарных дней с даты регистрации заявления             в администрации.

4.4. Информационный материал, предлагаемый СО НКО к размещению         в СМИ, должен быть общественно значимым, освещать деятельность СО НКО по реализации проектов СО НКО и не носить рекламный характер.

4.5. Редакция СМИ и СО НКО совместно:

- определяют дату размещения информационного материала;

- вырабатывают техническое задание: приемлемое содержание и форму подачи размещаемого в СМИ материала в соответствии с требованиями законодательства Российской Федерации и законодательства Орловской области и с учетом тематики и (или) специализации СМИ.
4.6. Редакция СМИ не размещает информационный материал в следующих случаях:

- недостоверность сведений, содержащихся в контент-задании;

- несоответствие видов деятельности СО НКО и установленных требований   к СО НКО, указанных в пункте 1.3 раздела 1 Порядка.
4.7. СО НКО имеет право на размещение информационного материала           в СМИ в соответствии с Порядком не более трех раз в год. Объем размещаемого СО НКО в СМИ материала не должен превышать:

- 1 полосы формата А3 в печатных СМИ.

4.8. В случае если СО НКО получила информационную поддержку, не имея на нее права, представив ложные сведения о себе или в иных случаях, предусмотренных Порядком, она должна возместить редакции СМИ стоимость вышедшего материала по расценкам, действовавшим в редакции СМИ на момент размещения информационного материала.

4.9. Сведения (справки) по вопросам информационной поддержки предоставляются специалистами администрации в форме устного консультирования СО НКО в пределах компетенции, определенной нормативными правовыми актами администрации Корсаковского района Орловской области.

4.10. Сведения (справки) предоставляются по следующим вопросам:

- форма предоставления информации;

- содержание предоставляемой информации;

- сроки предоставления информации;

- порядок предоставления информации;

- режим работы исполнителей, полный почтовый адрес, адрес электронной почты, адрес интернет-сайта.
4.11. Размещение на официальном Интернет – сайте администрации Корсаковского района Орловской области информации о мерах государственной поддержки СО НКО осуществляется организационно-правовым отделом администрации, актуализация сведений, размещаемых на официальном Интернет-сайте, осуществляются специалистами администрации.

4.12. Электронная рассылка (с использованием почтовых компьютерных программ и списка рассылки) файлов с информационными материалами, текстами нормативных правовых актов и организационно-методических документов, регламентирующих деятельность СО НКО, осуществляется специалистами администрации.

Приложение 2
к Порядку оказания информационной                                   и консультационной поддержки социально ориентированным некоммерческим организациям в Корсаковском районе Орловской области

ФОРМА
заявления о предоставлении консультационной поддержки социально ориентированным некоммерческим организациям

ЗАЯВЛЕНИЕ

	Главе администрации Корсаковского района Орловской области

В.Н.Кузнецову

Прошу предоставить___________________________________________________________

(полное наименование социально ориентированной некоммерческой организации               в соответствии с уставом)

консультационную поддержку ___________________________________________________
для осуществления следующей социально-ориентированной деятельности: _____________________________________________________________________________

Контактное лицо ______________________________________________________________

(Ф.И.О., должность)

Телефон (мобильный, рабочий) __________________________________________________

Адрес местонахождения и реквизиты претендента на получение консультационной поддержки ____________________________________________________________________

Руководитель социально-ориентированной

некоммерческой организации

(должность, наименование организации) __________________ _____________________

Дата _______________________                               _______________________________

                                                                                       (подпись) (расшифровка подписи) М.П.

Приложение 3
к Порядку оказания информационной                                   и консультационной поддержки социально ориентированным некоммерческим организациям в Корсаковском районе Орловской области

Форма

ТЕХНИЧЕСКОЕ ЗАДАНИЕ (контент - задание) по подготовке информационного материала, предлагаемого к размещению в средствах массовой информации

Наименование организации______________________________________________________
Основание для размещения бесплатного информационного материала в средстве массовой информации___________________________________________________________________

Информационный повод________________________________________________________

Дата ________________________________________________________

Место________________________________________________________

Время _______________________________________________________

Смысловое содержание_________________________________________________________

_______________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________

Спикеры______________________________________________________________________ __________________________________________________________________________________________________________________________________________________________

Контактное лицо______________________________________________________________

_____________________________________________________________________________

Руководитель социально-ориентированной

некоммерческой организации

(должность, наименование организации) __________________ _____________________

Дата _______________________                               _______________________________

                                                                                       (подпись) (расшифровка подписи) М.П.